连救[2005]5号

关于报送市急救中心“十一五”

发展规划的报告

市卫生局：

按照连卫规财[2005]5号文《关于报送“十一五”卫生发展规划的通知》精神，现将我中心“十一五”发展规划呈上，望予斧正。

一、“十五”以来工作情况回顾

（一）发展状况

“十五”期间市急救中心在市委市政府和社会各界的关心和支持下，在市卫生局党委的正确领导下，经过全体职工的共同努力，解放思想，求实创新，社会效益和经济效益都取得了较大的成绩，120已在全市人民的心目中树立了良好的形象，为保障我市的经济建设和发展做出了应有的贡献。主要表现在：

1.基本情况进一步好转。急救中心现有正式职工35人，比“九五”期间增加了11人；临时人员10人，比“九五”期间增加5人；救护车辆10台，比“九五”期间增加5台；“十五”期间又相继成立了港口分站和一院分站，使急救半径缩短，急救覆盖面增大。

2.圆满完成上级交给的各项急救任务。“十五”以来急救量以每年20%—25%的比例增长，2004年共完成急救任务6500余次，比2000年增加了3300次，其中完成110联动任务出救2210次，完成市政府组织的大型活动及各类比赛现场急救21项，出车68台次。2004年创急救收入100万元，比2000年增加急救收入48万元，2004年安全行车26 万公里，比2000年增加15    万公里。为全市人民的生命安全、维护政府形象作出了较大贡献，推动了急救事业的顺利发展。

3.急救装备大为提高。“十五”期间，为提高急救水平，我们加大对急救设施的投入，救护车内设备添加了呼吸机、除颤器、监护器、心电图机、血糖仪等设备，提高了急救质量。

4.努力改善值班及办公条件。为了改善职工工作环境，“十五”期间我们在经济十分紧张的情况下，为男女值班室安装了空调；为值班人员购置了微波炉、煤气炉、洗衣机等生活必须品；为办公室配置了电脑、打印机、复印机等；实行了办公自动化。

5.尊重科学、重视人才。“十五”期间中心领导十分重视专业人才的培养工作，做到内强素质、外塑形象，建立了一支高素质的急救队伍，急救人员的学历层次大有提高，医生中有1人专升本毕业，1人考上在职研究生，2人专升本在读，2人大专毕业；现有高级职称5人，中级职称9人；2003年完成了一项科研课题，并被市科技局评为三等奖，为我中心填补了无科研成果的空白。

6.精神文明与行风建设取得阶段性成果。我们把精神文明建设工作放在重点工作来抓，服务于人民、奉献社会是我们的宗旨，“以病人为中心”实行“救、治、送”一条龙优质服务是我们工作目标。“十五”期间我中心保持了无“红包”、“回扣”的优良风尚，被市文明办评为市级文明单位，被市政府评为110联动先进单位，2003年在抗非工作中被市政府评为“抗非”先进集体，同年在卫生系统综合考评中被评为二等奖。

（二）、存在问题：

1.编制少，人员结构不合理，医务人员严重不足。

2.急救中心大楼尚未建设，通讯卫星系统无法安装，给院前急救工作的开展带来一定的难度。

3.由于连云港市地理位置特殊，呈带状分布，急救分站尚少，不能满意急救需求。

二、“十一五”规划

（一）“十一五”规划的指导思想、原则、宗旨和总体目标

以“三个代表”重要思想为指导，解放思想，严谨求实，坚持社会效益与经济效益相结合，坚持社会主义物质文明和精神文明两手抓，两手都要硬为原则，把“服务人民、奉献社会”作为中心工作的宗旨，把张扬执业精神、恪守执业道德、维护队伍形象，提高急救水平作为中心工作的总体目标。

（二）发展目标

“十一五”期间，初步建成机构健全，设施配套，装备精良，反应快捷，服务良好，市县二级院前急救医疗服务网络与各级医疗机构紧密结合，覆盖整个市区的基本现代化院前急救医疗服务体系。

（三）“十一五”期间的具体做法与要求

1.加快院前急救医疗机构建设，形成布局合理、及时、高效、统一的院前急救网络。

院前急救医疗服务是急救医疗服务体系的第一关，也是抢救患者生命的关键环节，工作面广量大，情况复杂。“时间就是生命”是院前急救工作最突出的特点，院前的一分一秒都至关重要。根据我市市区特殊的地理位置及人口分布情况，“十一五”期间，应在建好一个急救中心的基础上，拟建4—6个急救分站（不包括四县），形成布局合理、及时、高效、统一的院前急救网络，市政府应在政策、资金、人才等方面为院前急救医疗工作提供支持。

2.加强院前急救医疗技术队伍建设

院前急救医疗事业的发展和进步，归根到底依赖于一支高素质的急救队伍，这支队伍处于一个敏感的社会窗口环境，面临的是复杂、多变的危、急、重病人，需要更深广的多学科知识，更熟练的操作技术，更多的奉献精神。因此，建设一支技术过硬、医德高尚的合格的院前急救队伍至关重要。“十一五”期间，我们要加快人才培养步伐，采取走出去引进来的办法加强人才队伍建设，同时请市人事局按省人民政府苏政办发[2002]144号文和省卫生厅苏卫医[2003]6号文要求，给我中心配足编制。

3.建立灵敏、快捷的急救通讯指挥调度系统，确保急救、呼救的畅通。

“十一五”的前两年，力争建成我市的急救通讯指挥调度系统，运用高科技的信息化可视技术，建立卫星定位指挥调度系统（GPS），提高急救医疗服务体系的运作效率，提高抢救的及时性和成功率。

4.更新、增加抢救设备、车辆等。

“十一五”期间，为每位医生配备心肺复苏机、心电图机、血糖测试仪器、吸痰器等，每个急救分站都配备除颤仪和监护仪。2006年至2007年，配备1—2台上档次的监护型救护车，请市财政给予安排专项资金。

省政府144号文明确指出“急救医疗机构是政府主办的非营利性医疗机构，所需经费要纳入各级财政预算，实行定额和定项补助，并随当地经济发展逐年有所增加。”“十一五”期间，请市政府和卫生局在政策、资金、人才等方面为急救医疗工作提供支持。

二〇〇五年三月一日